
 
 
 

Nová Cerekev / Celková obnova synagogy 
 
 

Vlastník: Židovská obec v Praze 
 

Synagoga v Nové Cerekvi patří bezesporu k nejzajímavějším židovským stavbám nejen 
na Vysočině. Vystavěl ji Štěpán Walser v roce 1855 na místě starší dřevěné stavby v 
novorománském stylu. Nechal se inspirovat asyrsko-babylónskou architekturou a jako 
dekoraci zvolil maurské prvky. Dvě široké rizalitové věže po stranách vstupu jsou 
ozvláštněny pevnostními motivy cimbuří a falešných střílen.  

 
Bohoslužby se zde konaly až do 30. let 20. století. Během 2. světové války německá 

armáda zlikvidovala vnitřní zařízení. Po odsunu místních Židů do koncentračního tábora roku 
1942 bylo do synagogy nastěhováno vybavení obecné a měšťanské školy. Od roku 1964 
využívaly tento prostor Spojené kartáčovny Pelhřimov jako sklad surovin. V roce 1998 
získala synagogu pražská židovská obec. 

 
Kompletní obnova synagogy byla spolufinancována z prostředků EU a Evropského fondu 

pro regionální rozvoj v rámci hlavního projektu 10 hvězd (Revitalizace židovských památek 
v České republice). Cílem tohoto projektu je vytvořit centrálně koordinovanou a metodicky 
řízenou síť deseti oblastních kulturně vzdělávacích center židovské kultury, které budou 
prezentovat jedinečné kulturní dědictví České republiky.  

Jedním z těchto center je tedy i synagoga v Nové Cerekvi, kde na návštěvníky již v roce 
2014 čeká stálá expozice „Architektura synagog v českých zemích“. 

 
 
 

 

   


